

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一28号	中層混合処理工	2m<L≤5m 1,000m3以上 100kg/m3 無	単位	m 3	数量	100	単価 5,125
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.444	29,580	13,133	
特殊作業員			人	0.444	29,478	13,088	
普通作業員			人	0.889	24,786	22,034	
改良材(セメント系固化材)		一般軟弱土用 バラ	t	10.6	19,000	201,400	
中層混合処理機運転		2m<L≤5m	日	0.444	346,900	154,023	WK220610 単一 38号
スラリプラント運転			日	0.444	87,700	38,938	WK220620 単一 39号
諸雑費（率＋まるめ） 29%			式	1		69,884	
計						512,500	
単価						5,125	円／m 3

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一29号	安定処理工（自走式土質改良工）	粘性土 78kg/m3	単位	m 3	数量	100	単価	3,289
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.332	29,580	9,820		
	特殊作業員		人	0.332	29,478	9,786		
	セメント系固化材	特殊土用 フレコン	t	8.112	22,500	182,520		
	自走式土質改良機運転		日	0.332	292,000	96,944	WK210320	
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0.332	61,010	20,255	単一 40号	
	諸雑費（率＋まるめ） 7%		式	1		9,575	WK210330	
	計					328,900	単一 41号	
	単価					3,289	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一30号	自走式土質改良機設置・撤去工	設置・撤去	単位	台・回	数量	1	単価	250,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.66	29,580	19,522		
特殊作業員			人	0.66	29,478	19,455		
運転手（特殊）			人	0.66	28,764	18,984		
自走式土質改良機運転			日	0.66	292,000	192,720	WK210320	
諸雑費（まるめ）			式	1		19	単一 40号	
計						250,700		
単価						250,700	円／台・回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単-31号	かごマット工（多段積型）	B型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:0.5を超え1:1.0以下 5段 0段 栗石 各種 標準（90m3） 240m2/100m2	単位	m 2	数量	100	単価 30,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	2.2	29,580	65,076	
	特殊作業員		人	3.2	29,478	94,329	
	普通作業員		人	6.6	24,786	163,587	
	かごマット多段積型	B-a型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:1.0	m	40	9,150	366,000	
	かごマット多段積型	B-b型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:1.0	m	160	7,900	1,264,000	
	栗石	50-150mm	m 3	99	5,000	495,000	
	河川護岸用吸出し防止シート	10mm以上 1.0tf/m以上	m 2	278.4	765	212,976	
	バックホウ（クローラ型）運転		日	7.7	49,670	382,459	WK320190 単- 42号
	諸雑費（率+まるめ） 1%		式	1		6,573	
	計					3,050,000	
	単価					30,500	円／m 2

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	土のう工	仕拵・積立	単位	袋	数量	100	単価	760.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
購入土		(土のう:発生土流用)	m 3	2	0	0		
普通作業員			人	3	24,786	74,358		
土のう		6 2 × 4 8 c m	袋	100	17	1,700		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						76,060		
単価						760.6	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－33号	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	8,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		木根	m 3	100	8,500	850,000		
計						850,000		
単価						8,500	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一34号	敷鉄板設置・撤去	設置	単位	m 2	数量	100	単価	214.7
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.152	29,580	4,496			
とび工		人	0.152	29,274	4,449			
普通作業員		人	0.152	24,786	3,767			
バックホウ（クローラ型）運転		日	0.152	56,230	8,546	WK250590	単一	43号
諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		212			
計					21,470			
単価					214.7	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－35号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) 中層混合処理機 機械質量20t以上60t以下 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	2,185,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	16	29,478	471,648		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2.4	52,800	126,720		
運搬費等率 265%			式	1		1,585,675		
諸雑費 (まるめ)			式	1		957		
計						2,185,000		
単価						2,185,000	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－36号	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598,000		
計						598,000		
単価						598,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－37号	システム初期費（ＩＣＴ）	ブルドーザ	単位	式	数量	1	単価	548,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		ブルドーザ	式	1		548,000		
計						548,000		
単価						548,000	円／式	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単－38号	中層混合処理機運転	2m<L≤5m	単位	日	数量	1	単価 346,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	1	28,764	28,764	
	軽油		L	113	131	14,803	
	中層混合処理機〔ベースマシン〕	20 t（0.8 m ³ ）級バックホウ	供用日	1.68	28,300	47,544	
	中層混合処理機（トレンチャ式）〔攪拌混合装置〕	改良深度（標準）5 m 適合ベースマシン20 t級	供用日	1.68	125,000	210,000	
	施工管理装置	1ピースブーム用	供用日	1.68	27,200	45,696	
	諸雑費（まるめ）		式	1		93	
	計					346,900	
	単価					346,900	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－39号	スラリプラント運転		単位	日	数量	1	単価	87,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
深層混合処理機〔スラリプラント（全自動）〕		能力20m ³ /h	供用日	1.68	52,200	87,696		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						87,700		
単価						87,700	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一40号	自走式土質改良機運転		単位	日	数量	1	単価	292,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	122	131	15,982		
自走式土質改良機〔解体・固化材混合式〕		機械質量20t級	供用日	1.84	150,000	276,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		18		
計						292,000		
単価						292,000	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一41号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	61,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	28,764	28,764		
軽油			L	106	131	13,886		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ）	日	1.8	10,200	18,360		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						61,010		
単価						61,010	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一42号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	49,670
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	28,764	28,764		
	軽油		L	63	131	8,253		
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ）	日	1.24	10,200	12,648		
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					49,670		
	単価					49,670	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一43号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	56,230
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	28,764	28,764		
軽油			L	119	131	15,589		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 2.9t吊	日	1.06	11,200	11,872		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						56,230		
単価						56,230	円／日	